
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO AMBIENTAL EM MUNICÍPIOS 

 

 

RODRIGO DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA NO TRATAMENTO DE ESGOTO 

SANITÁRIO PROVENIENTE DE TANQUES SÉPTICOS 

 

 

 

 

MONOGRAFIA DE ESPECIALIZAÇÃO 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

MEDIANEIRA 

2018 



 

 

 

RODRIGO DA SILVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

  AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA NO TRATAMENTO DE ESGOTO 

SANITÁRIO PROVENIENTE DE TANQUES SÉPTICOS 

 

 

Monografia apresentada como requisito parcial à 
obtenção do título de Especialista na Pós 
Graduação em Gestão Ambiental em Municípios – 
Polo UAB do Município de CONCÓRDIA. 
[...]
desenvolvimento das tecnologias de tratamento anaeróbio datam da segunda metade 

do século XIX, onde se pode citar o digestor automático de Mouras, o tanque Dortmund 

e o sistema Scott-Moncrieff. Segundo os mesmos autores, o primeiro tanque séptico foi 

construído por Donald Cameron na Inglaterra em 1895.  

  Segundo (METCALF E EDDY 2016), o próximo avanço relevante na tecnologia 

de tratamento anaeróbio foi o tanque de Travis, quando W. O. Travis desenvolveu um 

tanque com dois compartimentos para a liquefação de lodos. Em 1906, o Dr. Karl Imhoff 

patenteou, na Alemanha, um dispositivo de tratamento anaeróbio de efluentes com 

separação de sólidos da fase líquida, antes do descarte do efluente. Esse dispositivo, 

que ficou conhecido como tanque Imhoff, foi baseado no trabalho desenvolvido por 

Travis, sendo que os tanques Imhoff ainda são utilizados nos dias de hoje.  

  Segundo (JORDÃO E PESSÔA 2014), no final da década de 1970, o reator 

anaeróbio de fluxo ascendente de manta de lodo foi desenvolvido pelo Prof. 

GatzeLettinga e sua equipe, na Universidade de Wageningen, na Holanda. O reator 

recebeu o nome de UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket Reactor), terminologia 

essa adotada pelos especialistas brasileiros. No início, a tecnologia era aplicada 

exclusivamente a esgotos com alta concentração de Demanda Química de Oxigênio 

(DQO) e Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO), como é o caso de despejos 



19 

 

 

industriais específicos. Esgotos domésticos com baixa concentração de matéria 

orgânica só vieram a ter este processo aplicado com êxito a partir da metade dos anos 

1990.  

  

  

2.4 SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO  

 

 

 Os sistemas de alta taxa se caracterizam pela capacidade em reter grandes 

quantidades de biomassa, de elevada atividade, mesmo com a aplicação de baixos 

tempos de detenção hidráulica. Dessa forma, consegue-se manter um elevado tempo 

de detenção celular, mesmo com a aplicação de elevadas cargas hidráulicas no 

sistema. O resultado é a obtenção de reatores compactos, com volumes bastante 

inferiores aos digestores anaeróbios convencionais, mantendo-se, no entanto, o 

elevado grau de estabilização da matéria orgânica (METCALF & EDDY, 1991; 

CHERNICHARO, 2008). 

 Para melhorar o contato entre o afluente e o lodo no sistema, aplica-se em 

geral, sistemas onde a alimentação passa em direção ascensional em vez do 

escoamento horizontal dos sistemas clássicos (VAN HAANDEL; LETTINGA, 1994). 

 No caso do UASB o sistema de suporte para aderência é constituído pela 

própria biomassa aglomerada. 

 Algumas técnicas de avaliação de desempenho, específicas para ETEs, têm 

surgido nas últimas décadas, e observa-se que há uma tendência para se avaliar 

essas unidades num contexto mais amplo, onde se incluem aspectos operacionais, 

administrativos, segurança, sustentabilidade financeira, controle de unidade, dentre 

outros (BROSTEF; NEDER; SOUZA, 2001). 

 Toda estação de tratamento convencional possui sequencias de equipamentos 

instalados, sendo que esses são essenciais para o bom funcionamento da mesma, 

dentre elas o tratamento preliminar. 

 Segundo (TEIXEIRA et al. 2005a) pesquisaram o material retido com o uso de 

peneiramento antecedendo o reator UASB, concluindo que o material retido é de difícil 

biodegradação, indicando o aterro sanitário como candidato natural à destinação final 

do resíduo. 



20 

 

 

 Uma das estratégias utilizadas nas concepções de várias ETE da SANASA, em 

Campinas-SP, foi a de maximizar a remoção de sólidos gradeáveis nas unidades de 

tratamento preliminar. Assim, o espaçamento entre barras foi reduzido de 70 mm para 

20 mm e de 10 mm para 3 mm, respectivamente, para os gradeamentos grosseiro e 

fino. Deste modo, o que se subentende com a opção é que se pretende são 

diminuições da concentração do afluente, particularmente de sólidos suspensos (SS), 

e do tamanho dos sólidos particulados que adentram ao reator, esperando, como 

consequência, uma minimização da formação e acumulação de escuma (SOUZA; 

AQUINO; CHERNICHARO, 2007a). 

 

 

2.5 TRATAMENTO PRELIMINAR 

 

 

O sistema de tratamento preliminar possui o principal objetivo a remoção de 

sólidos grosseiros, sendo materiais pesados como a areia e gorduras por meio de 

mecanismos unicamente físicos, sendo que isto ocorre devido a necessidade de 

aumentar a eficiência do sistema de tratamento e evitar problemas durante a operação 

do sistema.  

Vários autores indicam que o tratamento anaeróbio seja precedido de remoção 

de sólidos grosseiros e de remoção de areia (CHERNICHARO, 2008; VAN HAANDEL; 

LETTINGA, 1994). 

Praticamente não existe remoção de DBO, consiste apenas em uma 

preparação dos esgotos voltados a facilitar o tratamento de fato, o qual deverá evitar 

obstruções e danos nos equipamentos seguintes. O tratamento preliminar geralmente 

é constituído com no mínimo um processo de gradeamento e sistema de remoção de 

areia. O gradeamento será voltado apenas para a remoção de sólidos grandes, sendo 

estes alguns materiais plásticos, papelões e outras embalagens, a desarenação é 

apenas a remoção de sólidos que sofram a sedimentação, o exemplo mais claro é a 

areia, que é introduzido nos esgotos devido á infiltração de água subterrânea na rede 

coletora de esgotos e descartes inadequados da população (CHERNICHARO, 2008). 

Se, por um lado, esta ação poderia resultar em aumento das taxas de 

conversão metabólica dentro do reator devido às questões cinéticas e de transferência 

de massa, por outro poderia reduzir a capacidade de sedimentação de sólidos e 



21 

 

 

dificultar a formação de agregados de micro-organismos, o que favoreceria o arraste 

e flotação de lodo anaeróbio para a zona de decantação (SOUZA; AQUINO; 

CHERNICHARO, 2007). 

Ainda Segundo (VON SPERLING 2005), as finalidades básicas da remoção de 

areia são: evitar abrasão nos equipamentos e tubulações, eliminar ou reduzir a 

possibilidade de obstrução em tubulações, tanques, orifícios e sifões, além de facilitar 

o transporte do líquido, principalmente a transferência de lodo. Para a remoção de 

areia, as estações de tratamento de esgoto são equipadas com unidades 

denominadas desarenadores. Nesses equipamentos, o mecanismo de remoção 

segue o princípio da sedimentação, onde os grãos de areia, mais densos e de maior 

dimensão, acumulam-se no fundo dos tanques, ao passo que a matéria orgânica, cuja 

sedimentação ocorre de forma mais lenta, permanece em suspensão e segue para as 

unidades subsequentes.  

Existem dois tipos principais de desarenadores: i) tipo canal com fluxo 

horizontal e seção retangular; ii) caixa aerada com fluxo espiral, tangencial ou vórtice. 

Usualmente, as caixas aeradas são utilizadas em estações de grande porte. Já as de 

fluxo horizontal são utilizadas em estações de pequeno e médio porte. A remoção da 

areia sedimentada, assim como dos sólidos grosseiros, pode ocorrer de forma manual 

ou mecanizada.  

Alguns processos definem que o tratamento preliminar necessita apresentar 

um dispositivo de remoção de óleos, graxas entre outros. Substâncias presentes nos 

esgotos como é o caso de manteiga, gordura, óleos vegetais, entre outras são muito 

comuns, pois é habitual serem utilizadas na culinária, porem estes formam a chamada 

escuma, ou comumente podem ser chamadas apenas de gorduras.  

Segundo (JORDÃO E PESSÔA 2011), a remoção de gordura tem a finalidade 

de evitar as obstruções dos coletores, aderência nas peças especiais da rede de 

esgotos, acúmulo nas unidades de tratamento provocando odores desagradáveis e 

perturbações no funcionamento dos dispositivos de tratamento, além de aspectos 

desagradáveis nos corpos receptores. 

  

É conveniente que os despejos brutos sejam gradeados antes de 

passar por decantadores. As grades devem ser constituídas de barras 

paralelas, espaçadas de 4 a 50 mm. O espaçamento liberal tem a 

vantagem de deixar passar a meteria fecal e os papeis que serão 



22 

 

 

removidos nos decantadores, retendo apenas sólidos inertes. 

IMHOFF 1985, pg 36. 

 

 

2.6 TANQUE DE RECEBIMENTO/PULMÃO 

 

 

 Todo o efluente que chega à estação de tratamento e passa pelo tratamento 

preliminar é disposto em um tanque de recebimento/pulmão de 20 m³, sendo que as 

principais funções deste tanque é a homogeneização do efluente de modo a torná-lo 

uniforme e também de manter uma vazão para o reator e filtro biológico anaeróbio 

sempre constante, assim garantindo uma maior eficiência no sistema. 

 Nesta fase seria necessária a instalação de bomba dosadora para controle de 

vazão, porem devido à falta de energia no ponto onde a ETE foi instalada e também 

considerando que seria necessário mais recursos financeiros e mão de obra 

qualificada, optou-se por inserir apenas uma válvula de controle de vazão manual, 

sendo assim o sistema poderá apresentar algumas oscilações de vazão. 

 É praticamente impossível operar uma estação sem ter a vazão regularizada, 

pois variações bruscas impossibilitam o funcionamentos das unidades subsequentes, 

como tanques de correção de pH, floculadores e decantadores; Tem também 

finalidade de homogeneizar o efluente, tornando uniformes: pH, temperatura, turbidez, 

sólidos, DQO, DBO, cor, etc.; Além de ter finalidade de proteger as bombas, fazendo 

com que estas não operem a seco. (VON SPERLING, 1996) 

  

 

2.7 REATOR BIOLÓGICO ANAERÓBIO  

  

 

 O processo consiste de um fluxo ascendente de esgotos através de um leito de 

lodo denso e de elevada atividade (CHERNICHARO, 2007). Possui as mesmas 

limitações inerentes aos processos anaeróbio (baixa eficiência, controle operacional 

difícil em alguns casos, etc.), porem resulta em áreas bastante reduzidas, tornando-

se atrativo quando comparado com lagoas anaeróbias, por exemplo, em especial 

tratamento de efluentes de alta carga orgânica. (NUVOLARI Et al, 2003) 



23 

 

 

 A estabilização da matéria orgânica ocorre em todas as zonas de reação (leito 

e manta de lodo), sendo a mistura do sistema promovida pelo fluxo ascensional do 

esgoto e das bolhas de gás. Um dos princípios fundamentais do processo é a sua 

habilidade de desenvolver biomassa de elevada atividade. Essa biomassa pode se 

apresentar na forma de flocos ou grânulos (CHERNICARO, 2007).  

 Para (METCALF E EDDY 2016), a aplicação da tecnologia UASB para 

tratamento de efluentes domésticos pode ser uma opção atrativa, especialmente em 

países menos desenvolvidos e de clima quente. Segundo os mesmos autores, a 

primeira unidade de tratamento de grande porte com reatores do tipo UASB foi 

instalada em 1989 em Kanpur, na Índia, com capacidade de tratamento de 

5.000m³/dia. 

 Segundo (JORDÃO E PESSÔA 2014), os reatores UASB possuem operação 

simples e econômica, sendo estudado e aprimorado principalmente em países em 

desenvolvimento, dentre eles, o Brasil.  

 De acordo com (CHERNICHARO 2007), em decorrência da ampliação de 

conhecimento na área, os sistemas anaeróbios de tratamento de esgoto, notadamente 

os reatores de manta de lodo (UASB) cresceram em maturidade, passando a ocupar 

uma posição de destaque no Brasil e no mundo. Essa trajetória de aceitação 

passou de um estágio de descrédito, até o início dos anos 80, para a fase atual de 

grande aceitação.  

 Segundo (VAN LIERET al., 2010), o Pré-tratamento de esgotos utilizando 

reatores UASB oferece uma série de vantagens, como sistemas compactos, consumo 

de energia pouco significante, produção de lodo excedente estabilizado, potencial de 

recuperação de energia, acessibilidade de baixo custo de esgoto para fins de 

reutilização agrícola.  

 Considerada a unidade primária do sistema de digestão anaeróbica, este 

reator, recebe o efluente bruto, que ao passar pela manta de lodo bacteriano 

localizada na zona inferior do equipamento (entrada) passa pela ação de bactérias 

anaeróbicas que utilizam a carga orgânica do esgoto como substrato para o seu 

metabolismo e crescimento. Como a entrada é pela parte inferior do tanque a saída 

do efluente com menor taxa de carga orgânica, sendo assim mais líquido e clarificado, 

se dará pela zona superior do equipamento, sendo posteriormente direcionado à 

entrada do filtro anaeróbico. 

 A aceitação e disseminação da tecnologia anaeróbia para o tratamento de 



24 

 

 

esgotos domésticos, notadamente dos reatores tipo UASB, colocam o Brasil em uma 

posição de vanguarda em nível mundial. (CAMPOS, 1999). 

 Somadas a estas características, uma eficiência bem maior que os tratamentos 

primários (embora não equivalente aos tratamentos aeróbios) e produção de lodo já 

estabilizado a um custo bastante atraente (JORDÃO E PESSÔA, 2011), os reatores 

UASB constituem-se na principal tendência atual de tratamento de esgotos no Brasil 

(VON SPERLING, 2005). 

 O reator UASB pode ser utilizado nas seguintes configurações: de forma 

isolada, quando eficiências de remoção de DBO, cerca de 70%, são aceitáveis, ou 

numa primeira etapa de uma implantação gradual do tratamento e/ou seguido de 

alguma forma de pós tratamento, objetivando elevar a eficiência global do sistema em 

termos de remoção de matéria orgânica ou incorporar a remoção adicional de outros 

constituintes, PROSAB (FLORENCIO, BASTOS E AISSE, 2006).  

 Segundo (JORDÃO E PESSOA 2011) a experiência tem indicado faixas de 

variação para a remoção de DQO e DBO entre 40 e 75% e 45 e 85%, respectivamente, 

sendo estas principalmente em função do tempo de detenção. Nos exemplos de 

sistema simplificado que adotam o reator UASB, este é acompanhado de um pós-

tratamento, pois embora a digestão anaeróbia seja bastante eficiente na remoção do 

material orgânico e dos sólidos em suspensão, em geral as concentrações de DBO e 

dos sólidos suspensos totais em esgotos digeridos serão superiores aos limites 

impostos em legislação. Outro fator importante para a adoção de um pós-tratamento 

é o fato, de a digestão anaeróbia pouco afetar outros constituintes indesejáveis e 

também importantes no esgoto, como organismos patogênicos e nutrientes 

(notadamente a concentração de nitrogênio e fósforo). 

 Dentre os materiais normalmente utilizados em nosso país, encontram-se o 

PVC, a fibra de vidro e o PEAD (polietileno de alta densidade). Cabe aos dois 

primeiros a ação de coadjuvantes, ou seja, materiais constituintes de elementos 

auxiliares do reator UASB, tais como tubulações ou defletores. Quanto ao último, o 

PEAD, a realidade comprova seu uso na estrutura do reator, por ser quimicamente 

inerte perante os produtos químicos agressivos presentes no meio, além de sua 

potencialidade como material estrutural na construção do reator. O polietileno é um 

polímero, parcialmente cristalino, flexível e cujas propriedades são acentuadamente 

influenciadas pelas quantidades relativas das fases amorfa e cristalina (BICALHO, 

2007 citando COUTINHO et al., 2003).  



25 

 

 

 Os polietilenos são inertes à maioria dos produtos químicos comuns, devido à 

sua natureza parafínica, ao seu alto peso molecular e à sua estrutura parcialmente 

cristalina (BICALHO, 2007 citando NEVES, 1999). 

 

 A figura 1 apresenta um UASB/RALF (Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado) 

compacto e fabricado em PRFV (Polietileno Reforçado com Fibra de Vidro). 

 

 

Figura 1 - Reator Biológico Anaeróbio Instalado e Operando 
Fonte: Empresa VT Engenharia Ambiental 

 

 

2.8 FILTRO BIOLÓGICO ANAERÓBIO  

 

 

 Conceitualmente, o filtro anaeróbio é um biorreator de leito fixo. Que promove 

a retenção da biomassa por adesão a um suporte inerte e por aprisionamento nos 

espaços intersticiais do leito. O fluxo de liquido é, geralmente, ascendente como 

também é o do gás. (Sant’Anna J. e Geraldo L.,2010) 

 O Filtros Biológicos são caracterizados pela presença de um material de 

empacotamento estacionário, no qual os sólidos biológicos podem aderir ou ficar 

retidos nos interstícios. A massa de microrganismos aderida ao material suporte, 
[...]

Particularmente, os ecossistemas aquáticos vêm sendo os mais afetados pelo 

excessivo acúmulo de nitrogênio.   

Atualmente o nitrogênio é largamente utilizado para a produção agrícola como 

fertilizante de solo, o mesmo está presente em todos os efluentes domésticos, e é 

proveniente das proteínas contidas nos diversos alimentos consumidos pelos seres 

humanos bem como dos sub produtos da degradação dos alimentos que é liberada 

na forma de ureia. Alguns autores apresentam que a composição mais comum de 

nitrogênio total encontrada nos esgotos domésticos sem tratamento geralmente 

apresentam concentração média de 50mgN/L (VON SPERLING, 1995). 

 O aumento das macrófitas e algas, é definida como sendo o processo de 

eutrofização, pois este resulta em alterações na qualidade das águas dos rios, o que 

ocasiona na efetiva redução do oxigênio nas aguas, afetando a respiração dos peixes 

e demais organismos presentes nos corpos hídricos, além de comprometer a 

possibilidade nos usos da água para esportes ou outras atividades, também às 

alterações de odor e sabor (CEPIS, 2000).  

 A eutrofização não escolhe ambiente para acontecer, sendo assim pode surgir 

tanto em lagos, nos rios, estuários e também nos oceanos. Este processo será muito 

mais crítico quando apresentado em lagos, devido as características hidrodinâmicas, 

onde os aportes de nutrientes via ciclo do N e do fósforo (P), bem como devido ao 

lançamento de efluentes orgânicos sem tratamento, são mais sensíveis, ou seja, estes 

nutrientes ficam em constante reciclo dentro do ambiente lagunar e biodisp 

oníveis para as macrófitas e algas. Nos rios e estuários, por sua vez, o transporte e a 

dispersão dos nutrientes impede que os mesmos fiquem disponibilizados na massa 

líquida por tempo suficiente para que sejam incorporados à biomassa vegetal. 

Acúmulos de N e P, em rios e estuários, são reportados somente em sedimentos de 

fundo (USEPA, 1993).  

 

 

 

 

 

 



34 

 

 

3 PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS 

 

 

3.1 LOCAL DA PESQUISA  

 

 

O trabalho todo foi realizado no município de Monte Carlo - SC, sendo que de 

acordo com os dados do Censo 2010 IBGE possuía uma população de 

aproximadamente 9312 habitante, e na contagem populacional de 2017 a população 

aumentou para 9785 habitantes. Este município não possui redes coletoras de esgoto, 

desta forma a grande maioria da população residente no perímetro urbana possui 

sistemas individuais de tratamento, sendo tanque séptico, filtro e sumidouro. Em 

muitos casos as residências possuem apenas um poço negro, onde todo o esgoto 

gerado é depositado de forma inadequada ocasionando contaminação do solo. 

Todo este esgoto coletado atualmente é enviado para a ETE instalada fora do 

perímetro urbano do município. O transporte do esgoto é realizado com caminhão 

tanque. 

   

 

3.2 TIPO DE PESQUISA 

 

 

Durante a pesquisa foi realizada a avaliação da eficiência do tratamento de 

esgoto, mais especificamente os poluentes que podem causar eutrofização dos 

corpos hídricos. Também foi realizado a proposição de alterações na ETE, isso foi 

necessário após a avaliação onde o sistema instalado apresenta baixa eficiência.  

De acordo com Antônio Carlos Gil, de modo geral, o experimento representa 

o melhor exemplo de pesquisa científica. Essencialmente, a pesquisa experimental 

consiste em determinar um objeto de estudo, selecionar as variáveis que seriam 

capazes de influenciá-lo, definir as formas de controle e de observação dos efeitos 

que a variável produz no objeto. 

 

 



35 

 

 

3.3 COLETA DE DADOS 

 

 

Os dados coletados no município foram essenciais para realizar as 

avaliações, e determinar a necessidade de melhorias do sistema. Todas as análises 

realizadas foram sugeridas durante as avalições de campo, sendo que o município de 

Monte Carlo sempre atendeu as mesmas com intuito de verificar a devida eficiência 

do sistema.  

 

 

3.3.1 Coleta de Amostras de Esgoto 

 

 

As duas amostras foram coletadas por laboratório devidamente credenciado 

e licenciado pelo órgão estadual do meio ambiente. Este laboratório possui contrato 

com o município para realizar a coleta e análises de agua e esgoto. 

Estas amostras foram coletadas em frascos voltados para este fim, uma 

coletado no tratamento preliminar ponto de descarga do efluente na ETE, e outra no 

final do tratamento após o filtro biológico, sendo esta antes da entrada do sumidouro.  

 

 

3.3.2 Análise do Esgoto 

 

 

As amostras foram coletadas e analisada pelo mesmo laboratório, que utilizou 

a referência de lançamento de efluentes de acordo com as normas ambientais federais 

e estaduais. O método de análise do laboratório está baseado no SMWW - Standard 

Methods for the Examination Of Wastewater, 22º Ed. 

Os parâmetros analisados pelo laboratório foram, Demanda bioquímica de 

oxigênio – DBO, Demanda química de oxigênio – DQO, Nitrogênio amoniacal, Óleos 

e graxas minerais, Óleos e graxas totais, Óleos vegetais e gorduras animais, pH, 

Sólidos sedimentáveis e temperatura. 

 

 



36 

 

 

3.3.3 Avaliação da estrutura física da ETE 

 

 

 A avaliação da situação atual da ETE foi realizada durante as visitas técnicas 

realizadas no ambiente, sendo realizado fotografias de forma geral, avaliação de 

movimentação de solo próximo aos tanques instalados, verificação de presença de 

vazamentos e a concepção em geral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

 

4 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

4.1 ANÁLISES DAS CONDIÇÕES ATUAIS DA ETE  

 

  

 Durante o acompanhamento foi observado que todo o esgoto coletado das 

fossas sépticas do município é destinado para o sistema de tratamento, sendo que o 

volume total é 10 m³/dia de esgoto. O volume tratado é observado no projeto técnico 

e é devido ao tempo de detenção necessário para a decomposição da matéria 

orgânica e demais componentes presentes no esgoto.  

 O sistema é constituído de pré-tratamento com gradeamento, um reator 

anaeróbio de fluxo ascendente, filtro anaeróbio de fluxo ascendente e sumidouro.  

 Nas figuras 03 e 04 pode-se observar o local onde foi instalado a ETE, o local 

destinado para a instalação é um aproveitamento de área por ser uma cascalheira 

desativada.  

 

 
Figura 3 - Imagem Aérea da ETE Instalada (Janeiro/2018) 
Fonte: Própria 

 



38 

 

 

 

Figura 4 - Imagem da ETE instalada 
Fonte: Própria 

 

 

4.1.1 Tratamento Preliminar Instalado  

 

 

 O tratamento preliminar instalado possui forma bastante simples, sendo que o 

mesmo é composto por uma caixa retangular com as medidas de 1,10 metros de 

comprimento e 0,4 metros de largura. Internamente o mesmo apresenta uma grade 

para retirada de sólidos grosseiros e outros materiais que geralmente são coletados 

junto com o efluente das fossas sépticas residenciais.  

 De acordo com as avaliações é possível identificar que o tratamento preliminar 

não está construído de acordo com a NBR 12208//1992, a qual descreve que o 

tratamento preliminar deve possuir caixa de retenção de areia, grades dimensionadas 

de acordo com a velocidade do liquido despejado, medidores de vazão, entre outros, 

porém está cumprindo com o papel inicial de projeto que é remover o material 

grosseiro que chega na ETE, de forma simples e eficiente. 

 Na Figura 5 é possível verificar o equipamento sendo revestido em concreto 

com intuito de evitar vazamentos e prevenir corrosões. 



39 

 

 

    

 

Figura 5 - Tratamento Preliminar Instalado (dezembro/2017) 
Fonte: Município de Monte Carlo - SC 

 

 

4.1.2 Tanque de Armazenamento de Esgoto (Pulmão)  

 

 

 Após o tratamento preliminar o esgoto bruto é destinado para um tanque de 

armazenamento projetado para reduzir a oscilação de vazão durante a descarga de 

esgoto na ETE. O tanque é construído em PRFV (Polietileno Reforçado com Fibra de 

Vidro), o mesmo possui capacidade para armazenar 20 m³ para posterior tratamento, 

sendo assim o mesmo não pode ser considerado um tanque de equalização, pois não 

são realizadas dosagens de produtos e não possui equipamentos voltados a 

homogeneização do esgoto. 

 O atual tanque possui um registro gaveta instalado na base do mesmo, o 

mesmo está voltado para controlar a vazão destinada para jusante evitando o arraste 

do lodo do reator, porem foi possível verificar variação na vazão, pois a mesma se 

apresenta de acordo com a coluna de esgoto presente no tanque será o volume 

dosado no tratamento.  

 Desta forma sabe-se que para o controle adequado da vazão seria necessário 



40 

 

 

a instalação de Bombas, porém devido à falta de energia e por não haver um operador 

no local não foi sugerido a instalação deste equipamentos de controle. Este tanque é 

abastecido uma única vez ao dia, assim o mesmo permanece abastecendo o 

UASB/RALF (Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado) de forma lenta, más continua até 

o término do efluente no interior do mesmo, com isso não ocasiona problemas de 

arraste considerável de sólidos entre o UASB/RALF e o Filtro Anaeróbio. 

 Na figura 06 pode-se observar o tanque instalado e utilizado para o 

armazenamento do esgoto. 

 

 

Figura 6 - Tanque de Armazenamento de Esgoto 
Fonte: Própria 

 

 

4.1.3 RALF/UASB e Filtro Anaeróbio   

 

 

 Os tanques que realizam o tratamento são construídos em PRFV, sendo 

totalmente estanques e normatizados. 

 O esgoto bruto armazenado no tanque pulmão abastece o Reator Anaeróbio 

de forma ascendente, e o tratamento acontece através da manta de lodo presente no 

interior do reator. O sistema de descarga do RALF/UASB para o Filtro Anaeróbio é 



41 

 

 

realizado com sistema de sifonamento.  

 O Filtro Anaeróbio instalado possui alguns diferenciais, como a substituição do 

meio filtrante de britas por tubos corrugados de PEAD (Polietileno de Alta Densidade) 

e fluxo ascendente. 

 Os equipamentos não possuem sistemas sofisticados de avaliação e controle, 

sendo que possuem apenas as tampas de inspeção, sistemas de distribuição e coleta 

do esgoto instalados internamente, sendo que assim a manutenção fica muito 

reduzida. 

 

 Na Figura 7 é possível verificar a instalação dos equipamentos que ocorreram 

no início do processo. 

 

 

Figura 7 - Instalação dos Tanques Para o Tratamento (Dezembro/2017) 
Fonte: Município de Monte Carlo – SC 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preparação da Base p/o tanque de armazenamento 

Reator Anaeróbio 

Filtro Anaeróbio  



42 

 

 

 Nas Figuras 08 á 10 é possível verificar a qualidade visual do esgoto na 

entrada e saída do sistema.  

 

 

Figura 8 - Entrada de Esgoto no Reator Anaeróbio (UASB)  
Fonte: Própria 

 

 

Figura 9 - Saída de Esgoto do Reator Anaeróbio/Entrada Filtro Anaeróbio (UASB)  
Fonte: Própria 

 

 



43 

 

 

 

Figura 10 - Saída de Esgoto do Filtro Anaeróbio/Entrada do Sumidouro 
Fonte: Própria 

 

 

4.1.4 Sumidouro 

 

  

 O esgoto após passar pelo processo de tratamento é destinado para dois 

sumidouros, os quais fazem o papel de infiltração do liquido no solo. De acordo com 

os registros fotográficos fornecidos pelo município os dois sumidouros foram 

completados com rocha. Isso foi realizado a fim de evitar possíveis problemas com 

movimentação de solo e reduzir custos com estruturas de concreto para fazer o 

recobrimento dos mesmos. 

 Para a cobertura das rochas foi utilizado lona PEAD e posteriormente solo em 

toda a área, com isso foi garantida a possibilidade de permeabilidade das paredes e 

fundo dos mesmos. 

 Os sumidouros foram construídos quadrados, com seis metros de largura e 

comprimento e com dois metros de altura. A área total para infiltração é de 84 m² cada, 

totalizando 168 m² no total. Esta área possui um coeficiente de infiltração Ci: 100, 

sendo que o terreno pode suportar 16.8 m³ de esgoto. A partir desta avaliação pode-

se afirmar que o volume de esgoto destinado para o mesmo pode ser aumentado em 

40 % em relação ao volume inicial que está em 10 m³/dia. 



44 

 

 

 Na Figura 11 está demostrado a instalação dos sumidouros que são 

responsáveis pela destinação final do liquido.  

 

 

Figura 11 - Instalação dos Sumidouros (Dezembro/2017) 
Fonte: Município de Monte Carlo – SC 

 

 

4.2 ANÁLISES DA QUALIDADE NO TRATAMENTO DE ESGOTO  

 

 

Inicialmente foi observado durante a elaboração deste trabalho que a LAO 

(Licença Ambiental de Operação) da ETE determina que sejam observados os 

padrões de lançamento de acordo com a Resolução CONAMA 430/2011 e Lei 

Estadual 14675/2009. 

A primeira análise foi realizada no mês 01/2018 com intuito de verificar o 

índice de tratamento do sistema. 

O Quadro 1 apresenta a análise do sistema de tratamento de esgoto, sendo 

que a remoção de DBO ficou em 44,56 % sendo assim não atingiu os parâmetros 

mínimos de tratamento, pois de acordo com a norma federal a remoção mínima deve 

ser de 60 %. 



45 

 

 

Quadro 1 - Análises de esgoto ETE, realizados no mês de Janeiro de 2018. 

Parâmetros 
Padrão Padrão Entrada do 

sistema  
Saída do 
sistema 

Unidade  Eficiência % 
Conama 430 Lei 14675/2009 

Demanda 
bioquímica de 
oxigênio - DBO 

Redução de 60 % Redução de 80 % 382.7 212.15 mg/L de O2 44.56 

Demanda 
química de 
oxigênio – DQO 

- - 1377 826.1 mg/L de O2 40,01 

Nitrogênio 
amoniacal  

≤ 20,0 mg/L - - - mg/L NH3/L - 

Óleos e graxas 
minerais  

Inferior a 20 mg/L - 5.33 <1.0 mg/L 81.24 

Óleos e graxas 
totais  

- - 12.83 5.14 mg/L 59.94 

Óleos vegetais e 
gorduras 
animais 

Inferior a 50,0 
mg/L 

Máx. 30,0 mg/L 3.14 < 1,0 mg/L 68.15 

pH Entre 5,0 e 9,0 Entre 6,0 e 9,0 7,14 6,9 - - 

Sólidos 
sedimentáveis  

< 1,0 ml/L - 3.12 < 1,0 mg/L 67.95 

Temperatura Inferior a 40 °C - 26,0 24,0 °C - 

Fonte: Município de Monte Carlo - SC. 
 

 

Dois meses passados da primeira análise do efluente o município solicitou 

novamente a realização de uma segunda analise, sendo que a mesma realizada no 

mês de março/2018. O resultado obtido com a segunda análise também não foi 

satisfatória para remoção de DBO, sendo inclusive que a remoção ficou ainda menor, 

com remoção de apenas 38 %. Dessa forma é visível que o sistema não está 

apresentando eficiência de remoção de DBO, e que necessita de melhorias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

 

Quadro 2 - Análises de esgoto ETE, realizados no mês de Março de 2018. 

Parâmetros 
Padrão Padrão Entrada do 

sistema  
Saída do 
sistema 

Unidade  Eficiência % 
Conama 430 Lei 14675/2009 

Demanda 
bioquímica de 
oxigênio - DBO 

Redução de 60 % Redução de 80 % 1353.1 837.1 mg/L de O2 38.13 

Demanda 
química de 
oxigênio – DQO 

- - 3214.16 1937.15 mg/L de O2 39.73 

Nitrogênio 
amoniacal  

≤ 20,0 mg/L - 83.14 15.1 mg/L NH3/L 81.84 

Óleos e graxas 
minerais  

Inferior a 20 mg/L - 13.6 2.07 mg/L 84.78 

Óleos e graxas 
totais  

- - 43.13 5.93 mg/L 86.25 

Óleos vegetais e 
gorduras 
animais 

Inferior a 50,0 
mg/L 

Máx. 30,0 mg/L 18.33 3.1 mg/L 83.09 

pH Entre 5,0 e 9,0 Entre 6,0 e 9,0 7.8 6,9 - - 

Sólidos 
sedimentáveis  

< 1,0 ml/L - 1000 < 1,0 mg/L 99.92 

Temperatura Inferior a 40 °C - 27 24,0 °C - 

Fonte: Município de Monte Carlo - SC. 
 

 

Pode-se observar que tanto nos meses de janeiro e março as eficiências de 

remoção de DBO e DQO ficaram muito próximos, porem no mês março a remoção foi 

ainda menor. Situação essa considerada muito preocupante, pois o lançamento do 

esgoto deve ser realizado de acordo com as normas mesmo sendo destinado no solo. 

No último mês a análise apresentou um leve aumento no valor do pH, o que 

poderia ocasionar oscilação no sistema de tratamento, visto que alguns autores 

definem que o valor máximo de pH ideal é de 7,5.  

 

A maioria das bactérias desenvolvem-se melhor sempre em torno da 

neutralidade, entre pH nos limites de 6,5 e 7,5 (VIEIRA; SOUZA, 

1981).  

  

Observa-se nas análises que o parâmetro de DBO em Janeiro e março de 